

Số: 49/KH-UBND

Nhơn Hưng, ngày 05 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phổ cập bơi phòng, chống đuối nước ở trẻ em phường Nhơn Hưng năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 1345/KH-UBND ngày 21/03/2024 của Ủy ban nhân dân thị xã Tịnh Biên về Phổ cập bơi, phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em thị xã Tịnh Biên năm 2024.

Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng xây dựng kế hoạch phổ cập bơi, phòng, chống đuối nước ở trẻ em năm 2024.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền địa phương, các ban, ngành, đoàn thể về quản lý tổ chức các hoạt động bơi, phong trào tập luyện bơi và phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, tránh tai nạn đuối nước trẻ em cho các cơ quan, tổ chức, gia đình, cộng đồng và bản thân trẻ em thông qua các hoạt động truyền thông, giáo dục,... từng bước hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng trẻ em tử vong do tai nạn đuối nước trên địa bàn phường.

- Tạo môi trường học tập, vui chơi và sinh sống an toàn, lành mạnh cho mọi trẻ em. Chủ động phòng ngừa, giảm thiểu và loại bỏ các yếu tố nguy cơ gây tai nạn đuối nước trẻ em trong gia đình, nhà trường và cộng đồng.

- Nâng cao năng lực chuyên môn về công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em cho đội ngũ công chức, viên chức, cộng tác viên của khóm.

2. Yêu cầu

- Công tác triển khai kế hoạch phải đảm bảo thiết thực, chất lượng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của địa phương, tạo được sự hưởng ứng của toàn dân và trẻ em tham gia.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa nhằm huy động các nguồn lực xã hội để tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị và đóng góp cho việc triển khai kế hoạch phổ cập bơi chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em phường Nhơn Hưng năm 2024.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, CHỈ TIÊU VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Đối tượng

- Trẻ em có độ tuổi từ 06 đến 15 tuổi chưa biết bơi tại các khóm trên địa bàn.

2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian thực hiện từ tháng 06/2024 đến tháng 11/2024.
- Địa điểm: tại hồ bơi thị xã và các điểm có thể dạy bơi trên địa bàn phường.

3. Chỉ tiêu

- Phần đầu phổ cập bơi cho trẻ trong độ tuổi từ 06 đến 15 tuổi đạt tỉ lệ cụ thể như sau:
 - + Phần đầu đạt tỉ lệ học sinh Tiểu học biết bơi đạt 90% trở lên.
 - + Phần đầu đạt tỉ lệ học sinh THCS biết bơi đạt 95% trở lên.

4. Kinh phí

- Từ nguồn xã hội hóa và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác (nếu có).

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em; Tham gia các hoạt động như các cuộc thi tìm hiểu về kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước do phòng tổ chức.

- Phối hợp các khóm, ngành có liên quan điều tra, rà soát trẻ em biết bơi và chưa biết bơi trong độ tuổi (từ 06 đến 15 tuổi) để tổ chức phổ cập bơi.

- Tăng cường kiểm tra công tác phổ cập bơi, đánh giá kết quả triển khai kế hoạch phổ cập bơi, phòng, chống đuối nước trẻ em. Qua đó, rút kinh nghiệm, triển khai cách làm hiệu quả hơn trong những năm tiếp theo.

- Tham dự Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước; tham gia tập huấn bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em do cấp trên tổ chức.

- Quan tâm vận động, kêu gọi tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng hồ bơi kiên cố, hồ bơi lắp ghép di động để thực hiện chương trình phổ cập bơi rộng khắp và hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – xã hội

- Phối hợp với các ngành có liên quan xây dựng thực hiện kế hoạch phổ cập bơi, phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2024.

- Truyền truyền rộng rãi trên hệ thống truyền thanh phường cho người dân được biết và nhận thức được lợi ích của công tác phổ cập bơi.

- Tham gia các lớp tập huấn hướng dẫn kỹ thuật cơ bản của môn bơi, kỹ năng phòng, chống đuối nước và phương pháp sơ cấp cứu cho công chức, viên chức, cộng tác viên khóm, phường và giáo viên giáo dục thể chất các trường học các cấp; Chuẩn bị lực lượng tham dự Hội thi bơi, lặn, cứu đuối “Chương trình phổ cập bơi phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em” tỉnh An Giang lần thứ XVII năm 2024 (nếu có).

- Phối hợp với các trường tham dự Hội thi bơi, lặn, cứu đuối “Chương trình Phổ cập bơi phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em” tỉnh An Giang lần thứ XVII năm 2024 (nếu có).

- Báo cáo nhanh, sơ kết, tổng kết về Phòng Văn hóa - Thông tin thị xã.

2. Các trường Tiểu học và THCS

- Phối hợp với các ngành có liên quan điều tra học sinh biết bơi và chưa biết bơi trong nhà trường, phân công giáo viên hỗ trợ tập kết học sinh đến địa điểm dạy bơi và theo dõi tình hình học bơi của các em;

- Hỗ trợ giáo viên tại địa bàn tham gia dạy bơi cùng với địa phương;

- Phối hợp với Công chức Văn hóa - Xã hội và Truyền thanh phường tham dự Hội thi bơi, lặn, cứu đuối “Chương trình Phổ cập bơi phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em” tỉnh An Giang lần thứ XVII năm 2024(nếu có).

3. Phường đoàn

- Phối hợp với các trường học tổ chức các lớp phổ cập bơi cho học sinh trong dịp hè.

- Chỉ đạo các đoàn viên tham gia vào công tác phổ cập bơi tại địa phương.

4. Cán bộ XĐGN-GĐTE

- Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện, phối hợp với các trường trên địa bàn thực hiện công tác điều tra các em trong độ tuổi từ 06 đến 15 tuổi biết bơi, chưa biết bơi để tổ chức thực hiện phổ cập bơi.

- Tổ chức lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước năm 2024.

- Thống kê cập nhật kịp thời, chính xác số lượng học sinh tham gia, số học sinh đạt hoặc chưa đạt yêu cầu, báo cáo tiến độ ra lớp phổ cập bơi. Lưu trữ đầy đủ hồ sơ về thực hiện công tác phổ cập bơi phòng, chống đuối nước cho học sinh.

-Thực hiện báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch gửi về Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh thị xã **trước ngày 07/11/2024** để tổng hợp báo cáo.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện phổ cập bơi, phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2024 trên địa bàn phường Nhơn Hưng./.

Nơi nhận:

- Trung tâm VH-TT&TT thị xã;
- Các trường tiểu học và THCS;
- Công chức VHXH;
- Phường đoàn;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Thị Kim Sa